
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA MINOZZO 
Corso Prampa, 11 - 42030 VILLA MINOZZO (RE) tel.0522/801115 – 0522/525241  

Indirizzo e-mail: reic842004@istruzione.it – pec reic842004@pec.istruzione.it  
C.F.80013950359 - C.F.80013950359 - Codice Univoco Ufficio UFVL9Y-www.icvillaminozzo-re.edu.it 

 
 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DOCENTI INTERNI 

NELL’AMBITO DELPROGETTO “SCUOLA ESTIVA A.S. 2021/22”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”,   

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare gli artt. 5 e 7 commi 6 e 6 bis), 

l’art. 53 commi 14 e 15, sul potere di organizzazione della pubblica Amministrazione e sulle possibilità di 

conferire incarichi esterni per esigenze cui non poter far fronte con personale in servizio; 

Visto l’art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 N° 275, come modificato dalla Legge 107/2015; 

Vista la legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo; 

Visto il D.Lgs. n. 39/2013 concernente Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni; 

Visto il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 

Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.5 del 30/10/2019; 

Visto l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 (Obblighi di 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

Vista la delibera n. 2 del 12/01/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2022; 

Vista la nota Miur prot. n. 18993 del 24/08/2021 avente per oggetto “E.F. 2021 – avviso risorse ex art. 58, 

comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 

(“c.d. Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi”, con la quale viene assegnata la 

risorsa finanziaria di € 12.583,46; 

CONSIDERATO in particolare quanto indicato in merito alle finalità di utilizzo delle risorse stanziate con 

l'art. 58 comma 4 del DL n. 73 del 25 Maggio 2021 e in particolare le lettere c, d) del suddetto articolo che 

indicano che le risorse possono essere utilizzate  rispettivamente per: “c) interventi in favore della didattica 

degli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali;  d) 

interventi utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti 

necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché a 

favorire l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica”; 

Vista la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 19/05/2022 e la delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 25 

Maggio 2022 per la attuazione del progetto in oggetto dal titolo “Scuola Estiva”; 

Ritenuto importante fornire un servizio alle famiglie e un’opportunità di socializzazione, di integrazione e di 

crescita personale e formativa agli studenti interessati con particolare riguardo agli studenti con disabilità, 

disturbi specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali, tramite le attività/laboratori realizzati 

nell’ambito del progetto in oggetto, al fine di favorire l'inclusione scolastica e sviluppare misure che contrastino 

la dispersione scolastica; 

Vista la scheda progetto “SCUOLA ESTIVA”, presentata dai docenti delle scuole primarie dell’I.C. di Villa 

Minozzo e assunta a Prot. n. 0002654/IV5 del 07/06/2022; 

Visti i progetti presentati dai docenti nel PTOF di Istituto per l’a.s. 2021/2022; 

 
R

E
IC

84
20

04
 -

 A
A

8D
C

E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

27
38

 -
 1

3/
06

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

F
irm

ato digitalm
ente da G

E
N

T
ILI G

IU
S

E
P

P
IN

A

mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


Vista l’approvazione delle linee guida aggiornate del PTOF 2022/2025 da parte del Consiglio di Istituto nella 

seduta del 08/11/2021 delibera n. 2 e la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 27/10/2021 e la conferma delle 

azioni formative per l’anno scolastico 2021/2022; 

Verificato che il progetto presentato nel PTOF da parte dei docenti, realizza laboratori e attività le cui finalità 

rientrano in quelle previste di utilizzo delle risorse stanziate con l'art. 58 comma 4 del DL n. 73 del 25 

Maggio 2021 e in particolare le lettere c, d) del suddetto articolo e che trovano la necessaria copertura a 

bilancio sulla scheda finanziaria A03/05 “RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L.73/2021” e al Progetto 

P02/01 “Progetti in ambito Umanistico e sociale", del Programma Annuale 2022; 

Visto che le attività proposte nel progetto presentato dai docenti delle scuole primarie dell’I.C. di Villa 

Minozzo per realizzare laboratori  di lingua inglese, laboratori creativi e attività all’aperto, escursioni, uscite sul 

territorio, caccia al tesoro, attraverso percorsi mirati di: cooperative learning, storytelling, role playing, giochi 

di movimento, per condurre gli alunni a sviluppare il senso di collaborazione con gli altri e imparare a 

comunicare con i compagni anche attraverso una lingua diversa dalla propria, stimolare l’apprendimento 

naturale mediante attività ludiformi, sviluppare la creatività, l’originalità e lo spirito d’iniziativa, promuovere il 

rispetto delle regole, scoprire e conoscere la natura attraverso escursioni, partecipare attivamente alle varie 

forme di gioco interagendo con i compagni, perseguono gli obiettivi fissati nelle lettere c) e d),del mota MIUR 

summenzionata, ossia favorire l'inclusione scolastica e sviluppare misure che contrastino la dispersione 

scolastica con particolare riguardo agli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento e altri bisogni 

educativi speciali; 

Ritenuto che non occorra procedere con Avviso interno in quanto i progetti sono stati presentati direttamente 

dal personale docente interessato ad attivare i percorsi progettuali all’interno del Progetto “Scuola Estiva A.S. 

2021/22”; 

Considerato che il fine pubblico da perseguire è quello contenuto nella nota MIUR prot. n. 18993 del 

24/08/2021 - risorse art. 58 comma 4 del DL n. 73 del 25 Maggio 2021 e in particolare per quanto riportato 

nelle lettere c) e d), ossia: “c) interventi in favore della didattica degli studenti con disabilità, disturbi specifici 

di apprendimento e altri bisogni educativi speciali;  d) interventi utili a potenziare la didattica, anche a 

distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti necessari per la fruizione di modalità didattiche 

compatibili con la situazione emergenziale nonché a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare misure che 

contrastino la dispersione scolastica”; 

Viste le competenze dei docenti individuati; 

Ritenuto di procedere in merito; 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa, di affidare incarico di docenza nell’ambito del Progetto “Scuola Estiva A.S. 

2021/22” ai sottoelencati docenti per le attività e le ore (massime) indicate in tabella: 

Cognome Nome Sede Attività 

Ore docenza – 

Ore funzionali 

di 

progettazione/do

cumentazione 

Comastri Cinzia 
Primaria di Minizzo – 

classi 1^-2^3^ 

Laboratori creativi e attività 

all’aperto con materiali strutturati 

e non strutturati - caccia al tesoro 

(gioco a squadre strutturato, svolto 

per le vie del paese), escursioni e 

uscite sul territorio 

4+2 

Gazzotti Benedetta 

Primaria di Villa 

Minizzo - classi 1^-

2^3^ 

Laboratori creativi e attività 

all’aperto con materiali strutturati 

e non strutturati - caccia al tesoro 

(gioco a squadre strutturato, svolto 

per le vie del paese) 

6+2 

Montecchi Simone 

Primaria di Villa 

Minizzo e di Minozzo - 

classi 1^-2^3^ 

“Laboratorio di inglese” che 

propone attività adattate alla L2 

(tombola, taboo, gioco dell’oca, 

memory) per favorire il 

consolidamento del lessico e di 

alcune strutture espressive 

6+2 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

38
 -

 1
3/

06
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A



 

Che le attività si svolgeranno nei territori limitrofi alla scuola sia all’interno dei locali delle sedi scolastiche nel 

periodo 13/06/2022 – 17/06/2022 e saranno rivolte agli alunni delle classi 1^-2^3^ delle scuole primarie 

dell’I.C. di Villa Minozzo, che hanno richiesto la partecipazione ai laboratori. 
 

Che si assumeranno gli appositi impegni di spesa per un totale di € 893,47 lordo stato da imputare in parte alla 

scheda finanziaria denominata A03/05 “RISORSE EX ART. 58, COMMA 4, D.L.73/2021” per €. 583,01 e in 

parte alla scheda finanziaria P02/01 “Progetti in ambito Umanistico e sociale" per €. 310,46, del Programma 

Annuale 2022 che presentano la necessaria copertura finanziaria. 
 

Gli importi dei suddetti impegni potranno subire variazioni in relazione al numero di ore svolte dai singoli 

docenti. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul sito web nella sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Giuseppina Gentili  

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

38
 -

 1
3/

06
/2

02
2 

- 
IV

.5
 -

 U
F

irm
ato digitalm

ente da G
E

N
T

ILI G
IU

S
E

P
P

IN
A


		2022-06-13T17:34:57+0200
	Giuseppina Gentili




